
	12 – sábado, 20 de Fevereiro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
EDITAL DE CHAMAMENTO

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
474/2020, Luís Henrique da Costa, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 474/2020, publicada no Diário Oficial do Exe-
cutivo em 06/11/2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 
08 (oito) dias consecutivos, o processado abaixo relacionado para com-
parecer perante esta Comissão Processante, instalada na Rua Gutem-
berg, nº 1, bairro Bom Jesus, CEP: 35790-866, Curvelo/MG, nos dias 
úteis, das 08h00min às 16h00min, telefone (38) 99925-1811, no prazo 
de 10 dias, a contar da oitava e última publicação deste edital no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar 
conhecimento de seu respectivo Processo Administrativo Disciplinar, 
acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, 
apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos 
que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria 
inaugural, conduta que se comprovada remete ao descumprimento do 
disposto nos art. 216, 217, 246 e 250 da Lei 869/52, estando sujeito as 
penalidades administrativas previstas no art. 244 do referido Diploma 
Estatutário sob pena de REVELIA: WELINTON SOARES DE OLI-
VEIRA TEODORICO - MASP 1.117.733-4– PROCESSADO NO PAD 
474/2020.

Curvelo, 10 de fevereiro de 2021.
Luís Henrique da Costa
Presidente de Comissão

MASP 1.376.392-5
10 1445028 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/FEAM/IEF/

IGAM Nº 3.047, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
Delega competência para a prática de atos relacionados à execução 
orçamentária, financeira e contábil, referente às despesas do processa-
mento da folha de pagamento de pessoal dos servidores, ativos e ina-
tivos, no âmbito do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, O PRESIDENTE DA FUNDA-
ÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, O DIRETOR-GERAL DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS, e O DIRETOR-GERAL 
DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso das 
atribuições que lhes conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Cons-
tituição Estadual, o inciso I do art. 10 do Decreto nº 47.760, de 20 de 
novembro de 2019, o inciso I do art. 14 do Decreto nº 47.892, de 23 
de março de 2020, e o inciso I do art. 9° do Decreto nº 47.866, de 19 
de fevereiro de 2020;
RESOLVEM:
Art. 1º – Fica delegado aos ocupantes dos cargos de Superintendente 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e de Diretor de Pagamento, 
Direitos e Vantagens da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável a competência para ordenar as despesas 
do processamento da folha de pagamento de pessoal dos servidores, ati-
vos e inativos, em todas as suas fases, respeitado o princípio da segrega-
ção de funções, até o limite dos créditos autorizados à conta de todas as 
unidades orçamentárias e unidades executoras do Sisema.
Art. 2º – Ficam convalidados os atos de ordenação de despesas pratica-
dos até a publicação desta resolução.
Art. 3º – O ato de delegação previsto nesta resolução perdurará até 31 
de dezembro de 2021.
Art. 4º – Fica revogada a Resolução Conjunta Semad/Feam/IEF/Igam 
nº 2.996, de 1º de setembro de 2020.
Art. 5º – Esta resolução conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2021.
Marília Carvalho de Melo, Secretária de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Antônio Augusto Melo Malard, Diretor-Geral 
do Instituto Estadual de Florestas

Marcelo da Fonseca, Diretor-Geral do Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas

Renato Teixeira Brandão, Presidente da 
Fundação Estadual do Meio Ambiente

19 1448592 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 03/02/2021 - pág.6)
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os 
estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste.

Onde se lê:
- LAC1 (LOC): 1) Monte Santo Stone S/A, Lavra a céu aberto – Rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas orna-
mentais e de revestimento, Dores de Guanhães/MG, PA/Nº 543/2021, 
Classe 3. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA/Nº 
1370.01.0053401/2020-60.
(...)
Leia-se:
- LAC1 (LOC): 1) Monte Santo Stone S/A, Lavra a céu aberto – Rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas orna-
mentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, 
Dores de Guanhães/MG, PA/Nº 543/2021, Classe 3. Requerimento para 
Intervenção Ambiental vinculado – PA/Nº 1370.01.0053401/2020-60.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 03/02/2021 - pág.6)
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
Onde se lê:
- LAC1 (LOC): 1) Mineração Pancieri Minas Ltda., Lavra a céu aberto 
– Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento; Estrada para transporte de miné-
rio/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários, Gali-
léia/MG, PA/Nº 565/2021, Classe 3. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado – PA/Nº 1370.01.0027893/2020-76.
(...)
Leia-se:
- LAC1 (LOC): 1) Mineração Pancieri Minas Ltda., Lavra a céu aberto 
– Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 

não metálicos; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários, Galiléia/MG, PA/Nº 565/2021, 
Classe 3. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA/Nº 
1370.01.0027893/2020-76.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 06/02/2021 - pág.8)
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
Onde se lê:
- LAS RAS: 1) M. Cezar Ferreira, Lavra a céu aberto – Rochas orna-
mentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamen-
tais e de revestimento, Governador Valadares/MG, PA/Nº 611/2021, 
Classe 2;
(...)
Leia-se:
- LAS RAS: 1) M. Cezar Ferreira, Lavra a céu aberto – Rochas orna-
mentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamen-
tais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, 
Governador Valadares/MG, PA/Nº 611/2021, Classe 2;

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 06/02/2021 - pág.8)
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
Onde se lê:
- LAS RAS: 2) Pemagran Mineração S.A., Lavra a céu aberto – Rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas orna-
mentais e de revestimento, Franciscópolis/MG, PA/Nº 620/2021, 
Classe 2;
(...)
Leia-se:
- LAS RAS: 2) Pemagran Mineração S.A., Lavra a céu aberto – Rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas orna-
mentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, 
Franciscópolis/MG, PA/Nº 620/2021, Classe 2;

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram concedidas as Licenças Ambientais 
abaixo identificadas:
- LAS RAS: 1) Carlos José do Nascimento, Extração de areia e cas-
calho para utilização imediata na construção civil, São Pedro do Sua-
çuí/MG, PA/Nº 460/2021, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. Válida até 18/02/2031.
- LO: 1) Hidrelétrica Pipoca S.A., Barragens de geração de energia – 
Hidrelétrica, Caratinga e Ipanema/MG, PA/Nº 00302/2000/003/2009, 
Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. Válida até 
20/02/2031.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste 
Mineiro torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Con-
duta do processo abaixo identificado:
1) Depósito de Madeiras Alexandre LTDA., Tratamento químico 
para preservação de madeira, Coroaci/MG, Protocolo 0706829/2019. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da assinatura: 
07/11/2019.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro

19 1448574 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade Las Ras: 1) Célia Dos 
Santos Coelho/Sítio Córrego Da Onça – Suinocultura, Teixeiras/MG, 
PA nº 759//2021, Classe 3. 2) Mineracao Supremo Brasil Ltda, Extra-
ção de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil, 
Astolfo Dutra/MG, PA n°757/2021, Classe 2. 3) Marcelo Assuncao De 
Oliveira/Fazenda Renascer, Avicultura, Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Ressaquinha/MG, PA n° 758/2021, Classe 3.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

19 1448594 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
os arquivamentos dos processos de Licenciamento Ambiental abaixo 
identificados:
- LAS RAS: 1) Auto Posto Petrogas LTDA, Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação, Juiz de Fora/MG, PA nº 218/2021, Classe 3. Motivo: 
Licenciamento ambiental de competência do município; 2) Município 
de Senhora dos Remédios, Estação de tratamento de esgoto sanitário; 
Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto, Senhora 
dos Remédios/MG, PA nº 2117/2020, Classe 2. Motivo: Insuficiência 
técnica.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

19 1448603 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
*Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 1) 
Thor Granitos e Mármores Ltda. - Lavra a céu aberto - Rochas orna-
mentais e de revestimento e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamen-
tais e de revestimento - Grão Mogol/MG. PA/nº 816/2021. Classe 2. 

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

19 1448607 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco, torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1) Revalidação de Licença de Operação: MICAPEL – Mineração 
Capão das Pedras Ltda. – Pilha de rejeito/estéril – Pompéu/MG - PA Nº 
11955/2004/008/2021. Classe: 3. Motivo: perda do objeto.
2) Licença Ambiental Concomitante – LAC1 (LOC): Madeiras Tra-
tadas Aleixo Ltda. – ME – Tratamento químico para preservação de 
madeiras – Itapecerica/MG - PA Nº 23141/2015/001/2017. Classe: 4. 
Motivo: À pedido do empreendedor.

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

19 1448539 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Proton Energy Desenvolvimento de Projetos S.A. - Usina solar foto-
voltaica - Capitão Enéas/MG - Protocolo nº 732/2021.
2) Silvano Alves de Oliveira - Fabricação de móveis de madeira, e/ou 
seus derivados, com pintura e/ou verniz - Taiobeiras/MG - Protocolo 
nº 815/2021.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

19 1448606 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que foram concedidas as Licenças Ambientais abaixo identificadas:
- LAS RAS: 1) José Fonseca Valadares Junior – Sitio Mata Cavalo, Sui-
nocultura; Formulação de rações balanceadas e de alimentos prepara-
dos para animais; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovi-
nos e caprinos, em regime extensivo, Oratórios/MG, PA nº 5635/2020, 
Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até 
10/02/2031; 2) Weber Jose Toledo, Suinocultura, Guiricema/MG, PA 
nº 3620/2020, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. 
Válida até 12/02/2031. 3) Ronildo Rubin Rodrigues, Lavra subterrâ-
nea pegmatitos e gemas, Leopoldina/MG, PA nº 4657/2020, Classe 2. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até 05/02/2031.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

19 1448600 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Posto Três Poderes Ltda., transporte rodoviário de produtos e resí-
duos perigosos, Sete Lagoas/MG, Processo nº 750/2021. 2) Desmontec 
Ltda., reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não-peri-
gosos) não especificados, Caetanópolis/MG, Processo nº 751/2021. 3) 
Transportes Rede EM Ltda., transporte rodoviário de produtos e resí-
duos perigosos, Sete Lagoas/MG, Processo nº 752/2021. 4) Desmontec 
Ltda., britamento de pedras para construção e fabricação de estruturas 
metálicas e artefatos de trefilados de ferro, aço e de metais não-ferro-
sos, sem tratamento químico superficial, exceto móveis, Caetanópolis/
MG, Processo nº 774/2021. 5) AD Souza Transportes e Logística Ltda., 
transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, Pro-
cesso nº 777/2021. 6) Reinaldo Aparecido de Paula Morais, transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Sarzedo/MG, Processo nº 
779/2021. 7) Construtora Terraço Ltda., transporte rodoviário de pro-
dutos e resíduos perigosos, Belo Horizonte/MG, Processo nº 791/2021. 
8) Isamar Pedra Ardósia Ltda., aparelhamento, beneficiamento, prepa-
ração e transformação de minerais não metálicos, não instalados na área 
da planta de extração, Papagaios/MG, Processo nº 812/2021. 9) Fertran 
Transportes Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos peri-
gosos, Sabará/MG, Processo nº 823/2021. 10) Usilider Usinagem de 
Metais Ltda., fabricação de peças e acessórios para veículos automoto-
res e/ou ferroviários, exceto embarcações e estruturas flutuantes, Sete 
Lagoas/MG, Processo nº 4685/2020 (processo reorientado). 11) JAF 
Transportes Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos perigo-
sos, Betim/MG, Processo nº 831/2021.

(a) Breno Estever Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

19 1448535 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata,torna público 
que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modali-
dade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo deferimento 
e prazo de validade de 10 (dez) anos:1) Polium Indústria & Comércio 
EIRELI, Beneficiamento de fibras têxteis naturais e artificiais e/ou recu-
peração de resíduos têxteis, Cataguases/MG, Protocolo nº 715/2021; 2) 
Posto Dakota LTDA - Posto Dakota - Qualidade Assegurada, Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação, Guarani/MG, Protocolo nº 731/2021. 3) 
Auto Posto Treis Corações Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de avia-
ção, Manhumirim/MG, Protocolo nº 778/2021. 4) Auto Posto Mandio-
quinha Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, Manhumirim/MG, 
Protocolo nº 773/2021. 5) Auto Posto Majosilva Ltda, Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação, Tocantins/MG, Protocolo nº 747/2021. 

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

19 1448608 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona 
da Mata, torna público que foi cancelada a Certidão de Dispensa de 
Licença Ambiental do empreendimento abaixo identificado:
1) RR Petroleo Transporte De Combustiveis Ltda – Transporte rodovi-
ário de produtos e resíduos perigosos. – Juiz de Fora/MG – Solicitação/
Nº 2020.11.01.003.0002920 – Motivo: Solicitação do empreendedor.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente 
Regional da SUPRAM Zona da Mata.

19 1448328 - 1

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Noro-
este de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, 
com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Rofia Administracao e Participacoes Ltda - Culturas anuais, semi-
perenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura - Unaí/MG. Processo: 637/2021. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira. Diretor Regional de 
Administração e Finanças da SUPRAM Noroeste de Minas.

19 1448591 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS/RAS:
1) FHAE Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Botumirim/MG. PA/nº 479/2021. Classe 2. CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES. Válida até: 17/02/2031.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

19 1448621 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Leste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administra-
tivos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 
35789/2015, Usuário: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itabira, Itabira, Deferido com condicionantes, Portaria n°1501336/2021. 
*Processo n° 35788/2015, Usuário: SAAE - Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Itabira, Itabira, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1501338/2021. *Processo n° 03249/2016, Usuário: João Batista 
do Nascimento, Taparuba, Deferido, Portaria n°1501340/2021. *Pro-
cesso n° 23016/2016, Usuário: Jose Antonio de Siqueira, Mutum, 
Deferido, Portaria n°1501342/2021. *Processo n° 18220/2015, Usuá-
rio: Magno Rodrigues de Oliveira, Conceição de Ipanema, Deferido, 
Portaria n°1501343/2021. *Processo n° 32550/2016, Usuário: Valdiney 
Rosa de Oliveira, Iapu, Deferido, Portaria n°1501356/2021. *Processo 
n° 06025/2018, Usuário: Vale S.A, São Gonçalo do Rio Abaixo, Defe-
rido, Portaria n°1501358/2021. *Processo n° 04041/2018, Usuário: 
Jose Gilson de Carvalho Andrade, Dom Joaquim, Deferido, Portaria 
n°1501359/2021. *Processo n° 01401/2017, Usuário: Carlos Luiz Char-
pinel de Souza e Outros, Mutum, Deferido, Portaria n°1501360/2021. 
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Governador Valadares, 19 de Fevereiro de 2021.

19 1448554 - 1

A Superintendente da SUPRAM Sul de Minas, no uso de suas atri-
buições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 
02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 02848/2020, Usuário: Cláudio Penedo Scarpa, Janice 
Maria Penedo Scarpa, Cristina Penedo Scarpa, Márcio Penedo Scarpa, 
Passa Quatro, Deferido com condicionantes, Portaria n°0800988/2021. 
*Processo n° 19157/2020, Usuário: Gustavo Moura Guimarães ME, 
Piranguinho, Deferido com condicionantes, Portaria n°0800990/2021. 
*Processo n° 55128/2020, Usuário: Anísio Dias dos Reis, Abatedouro 
Reis Ltda. EPP, Santa Rita do Sapucaí, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°0800992/2021. *Processo n° 17873/2020, Usuário: 
Danone Ltda., Poços de Caldas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0801204/2021.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Varginha, 19 de Fevereiro de 2021.

19 1448461 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 2001299 publicada dia 19/02/2021. Outorgado: 
Guabi Nutrição e Saúde Animal S/A. CNPJ: 02.918.654/0006-39. Onde 
se lê: Guabi Nutrição e Saúde Animal S/A. Leia-se: Guabi Nutrição e 
Saúde Animal LTDA. Município: Além Paraíba/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.Ubá, 
19 de Fevereiro de 2021.

19 1448214 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA  
Alto São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio O de 2018, cientificam os interessa-
dos abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos adminis-
trativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos
Arquivamentos
Arquiva-se o processo nº 25248/2019 de 19/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Paineiras - MG.
Arquiva-se o processo nº 25250/2019 de 19/03/2019 Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Biquinhas – MG.
Arquiva-se o processo nº 25251/2019 de 19/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Biquinhas - MG.
Arquiva-se o processo nº 25252/2019 de 19/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Biquinhas - MG.
Arquiva-se o processo nº 25591/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Quartel Geral - MG.
Arquiva-se o processo nº 25592/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Quartel Geral - MG.
Arquiva-se o processo nº 25593/2019 de 16/02/2021. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação comploementar solicitada pelo órgão 
ambiental.  Município: Quartel Geral - MG.
Arquiva-se o processo nº 25594/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Quartel Geral - MG.
Arquiva-se o processo nº 25602/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Pompéu - MG.
Arquiva-se o processo nº 25603/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Pompéu - MG.
Arquiva-se o processo nº 25604/2019 de 16/02/2021. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Pompéu - MG.
Arquiva-se o processo nº 25605/2019 de 20/03/2019.  Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo:   Municí-
pio: Pompéu-MG.
Arquiva-se o processo nº 25606/2019 de 20/03/2019. Requerente: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais-Copasa. CPF/CNPJ: 
17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Por não 
atendimento  a informação complementar solicitada pelo órgão ambien-
tal.  Município: Pompéu - MG. Os Processos Administrativos encon-
tram-se disponíveis para consulta e cópia na URGA Alto São Francisco. 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM, www.igam.mg.gov.br.  Divinópolis,  19 de fevereiro de 2021.

19 1448430 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 59460/2020, Usuário: Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia, Santa Luzia, Deferido, Portaria n°1301323/2021. *Processo 
n° 38825/2019, Usuário: Residencial Hiroshi Nishimoto, Betim, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1301346/2021. *Processo 
n° 38743/2019, Usuário: Rol Comércio de Derivados de Petró-
leo Ltda, Belo Horizonte, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1301347/2021. *Processo n° 16071/2013, Usuário: Elos José Noli, 
Caeté, Deferido, Portaria n°1301348/2021. *Processo n° 16072/2013, 
Usuário: Elos José Noli, Caeté, Deferido, Portaria n°1301351/2021. 
*Processo n° 16073/2013, Usuário: Elos José Noli, Caeté, Defe-
rido, Portaria n°1301352/2021. *Processo n° 16074/2013, Usuário: 
Elos José Noli, Caeté, Deferido, Portaria n°1301353/2021. *Processo 
n° 16075/2013, Usuário: Elos José Noli, Caeté, Deferido, Portaria 
n°1301354/2021. *Processo n° 02431/2013, Usuário: Raimundo Car-
los França Costa, Fortuna de Minas, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1301355/2021. *Processo n° 03210/2013, Usuário: Indelé-
cio Garcia Chaves, Papagaios, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1301357/2021. *Processo n° 05695/2013, Usuário: Roberto Ribeiro 
da Glória, Santo Hipólito, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1301364/2021. *Processo n° 12838/2011, Usuário: Silvio de Oli-
veira Saraiva, Itatiaiuçu, Deferido, Portaria n°1301365/2021. Os Pro-
cessos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia 
na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 19 de Fevereiro de 2021.

19 1448420 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202102192234370112.

luiz.sousa
Realce


